

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Concorrência



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA**  
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às 08:45 horas, no setor de licitação da Prefeitura de Ruy Barbosa, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações – Portaria 09/2020, a fim de abrir os envelopes contendo as Habilitações da CHAMADA PÚBLICA, Nº 001/2020 – Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação, disposto no Art.14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 26, de 17/06/2013 e Resolução CD/FNDE nº 4, de 02/04/2015. Devidamente publicada a Chamada Pública, para apresentação da documentação para habilitação e projeto de venda, entregaram Projetos de Venda a Pessoa Física; Samuel Lopes Mascarenhas Neto e Ana Paula Santos da Silva Moreira e os grupos formais; Cooperativa dos Pequenos Produtores Agroecológico de Entorno de Ruy Barbosa – COOPAERB e Associação dos Pequenos Produtores de Leite e Hortigranjeiros da Região de Ruy Barbosa, Cooperativa Nacional de Produção e Agroindustrialização LTDA – COOPAITA e Cooperativa Regional de Reforma Agrária da Chapada Diamantina LTDA os quais apresentaram os envelopes contendo a documentação e proposta, onde foram abertos os envelopes de proposta de preço e habilitação.

Tendo em vista que as todos os participantes fizeram cotação para os itens, assim foi usado o critério de desempate que pela resolução do PNAE – FNDE.

Após o recebimento dos projetos de venda, a entidade executora deverá, inicialmente, dividir os projetos nos seguintes grupos:

- Grupo 1 – projetos locais;
- Grupo 2 – projetos do território rural;
- Grupo 3 – projetos do estado;
- Grupo 4 – projetos do país.

Assim ficam HABILITADAS os seguintes produtores pessoa física: Samuel Lopes Mascarenhas Neto e Ana Paula Santos da Silva Moreira; e os grupos formais Cooperativa dos Pequenos Produtores Agroecológico de Entorno de Ruy Barbosa – COOPAERB, Associação dos Pequenos Produtores de Leite e Hortigranjeiros da Região de Ruy Barbosa, Cooperativa Nacional de Produção e Agroindustrialização LTDA – COOPAITA e Cooperativa Regional de Reforma Agrária da Chapada Diamantina LTDA.

**Samuel Lopes Mascarenhas Neto**

Produto	Unidade	Quantidade	Preço de Aquisição	
			Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba  
Telefone: 75 3252-1043

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
 CNPJ 13.810.833/0001-60

POLPA DE FRUTA	KG	2.285	R\$ 8,75	R\$ 19.993,75
VALOR GLOBAL R\$ 20.000,00				

**Ana Paula Santos da Silva Moreira**

Produto	Unidade	Quantidade	Preço de Aquisição	
			Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total
POLPA DE FRUTA	KG	2.285	R\$ 8,75	R\$ 19.993,75
VALOR GLOBAL R\$ 20.000,00				

**Cooperativa dos Pequenos Produtores Agroecológico de Entorno de Ruy Barbosa - COOPAERB**

Produto	Unidade	Quantidade	Preço de Aquisição	
			Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total
BEIJU DE TAPIOCA	KG	1.100	R\$ 15,60	R\$ 17.160,00
POLPA DE FRUTA	KG	11.428	R\$ 8,75	R\$ 99.995,00
AMENDOIM FRESCO	KG	800	R\$ 7,50	R\$ 6.000,00
FARINHA MANDIOCA DE	KG	2.000	R\$ 6,30	R\$ 12.600,00
TEMPERO VERDE	MAÇO	2.500	R\$ 2,60	R\$ 6.500,00
ALFACE	MAÇO	1750	R\$ 2,75	R\$ 4.812,50
COUVE EM FOLHA	KG	350	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00
MEL	KG	500	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00
TEMPERO PRONTO	KG	300	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
ESPINAFRE	MAÇO	750	R\$ 2,75	R\$ 2.062,50
PÃO FRANCES	UND	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
GELEIA DE FRUTAS	KG	500	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
VALOR GLOBAL R\$ 181.230,00				

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba  
 Telefone: 75 3252-1043

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
 CNPJ 13.810.833/0001-60

## Associação dos Pequenos Produtores de Leite e Hortigranjeiros da Região de Ruy Barbosa.

Produto	Unidade	Quantidade	Preço de Aquisição	
			Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total
BANANA DA PRATA	KG	12.000	R\$ 4,40	R\$ 52.800,00
BANANA DA TERRA	KG	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
BATATA DOCE	KG	800	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00
ABÓBORA	KG	950	R\$ 3,70	R\$ 3.515,00
AIPIM	KG	960	R\$ 3,90	R\$ 3.744,00
TEMPERO VERDE	MAÇO	2.500	R\$ 2,60	R\$ 6.500,00
ALFACE	MAÇO	1750	R\$ 2,75	R\$ 4.812,50
COUVE EM FOLHA	KG	350	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00
ESPINAFRE	MAÇO	750	R\$ 2,75	R\$ 2.062,50
OVO CAIPIRA	DUZIA	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
VALOR GLOBAL R\$ 92.004,00				

## Cooperativa Nacional de Produto Agroindustrialização Ltda - COOPAITA

Produto	Unidade	Quantidade	Preço de Aquisição	
			Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total
POLPA DE FRUTA	KG	1.000	R\$ 8,75	R\$ 8.750,00
VALOR GLOBAL R\$ 8.750,00				

## Cooperativa Regional de Reforma Agraria da Chapada Diamantina Ltda

Produto	Unidade	Quantidade	Preço de Aquisição	
			Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba  
 Telefone: 75 3252-1043

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

POLPA DE FRUTA	KG	1.000	R\$ 8,75	R\$ 8.750,00
VALOR GLOBAL R\$ 8.750,00				

Nada mais havendo para se tratar, foi lavrada a presente ata.

Ruy Barbosa, 03 de março de 2020.

FELIPPE SIMÕES LOPES SANTOS  
Presidente Comissão de Licitação

GILDETE LIMA DOS SANTOS  
MEMBRO DA CPL

JULIANA SOUSA PEREIRA  
NUTRICIONISTA CRN: 6578

MARIA NETE SANTOS DA SILVA  
AUXILIAR ADMINISTRATIVA

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba  
Telefone: 75 3252-1043